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Z okazji zbliżających się 
Świąt Bożego Narodzenia, 

pragniemy złożyć 
najserdeczniejsze życzenia.

Zdrowia, szczęścia oraz cudownych 
chwil spędzonych w gronie najbliższych.

Niech nadchodzący Rok 2024 będzie 
czasem pokoju, realizacji nowych 

wyzwań i niegasnącej nadziei.

Wójt Gminy Hażlach Grzegorz Sikorski 
oraz Przewodniczący Rady Gminy 

Sławomir Kolondra  
wraz z Radnymi, Sołtysami i Radami Sołeckimi

wiadomości
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Drukarski chochlik
Bardzo przepraszamy, bo w tekście 

o obozie MDP zamieszczonym 
w poprzednim numerze WGH 

zapodział się pierwszy akapit, który 
to przytaczamy poniżej.

W dniach od 30.06. do 19.08.2023 r. w Po-
rąbce, Ochotnicza Straż Pożarna w  Haż-
lachu była współorganizatorem wraz 
z  Stowarzyszeniem Forum Instruktorów 
Ratownictwo i  Edukacja Drużyn Pożarni-
czych oraz z Powiatowym Zespołem Placó-
wek Oświatowych DWD w  Porąbce obozu 
szkoleniowo-wypoczynkowego Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych.

Dziękujemy panu Prezesowi 
OG ZOSP RP Sebastianowi Chrapkowi 

za zwrócenie uwagi.

Szanowni Mieszkańcy! Informujemy, że 
z  dniem 29 grudnia 2023 roku przestanie 
funkcjonować w  Urzędzie Gminy Hażlach 
kasa urzędu. W wyniku zmian organizacyj-
nych, zostanie ona zlikwidowana. Od po-
czątku 2024 roku płatność będzie możliwa 
wyłącznie przelewem na właściwy rachu-
nek bankowy lub gotówką/kartą płatniczą 
w  kasach placówek bankowych, instytucji 
finansowych bądź pocztowych, w tym zlo-
kalizowanych na terenie Urzędu.

Zachęcamy wszystkich do płatności 
bezgotówkowych. Wpłat należy dokony-
wać na numery rachunków bankowych 
Urzędu Gminy Hażlach:
• Podatki: od nieruchomości, rolny, leśny, 

od środków transporotowych – na indy-
widualne numery kont bankowych, przy-
porządkowane każdemu  podatnikowi.

• Opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi – na indywidualne nume-
ry kont bankowych, przyporządkowane 
każdemu właścicielowi.

• Opłaty za ścieki – na indywidualne nu-
mery kont bankowych, wskazane na 

Przypominamy, że Urząd Gminy 
Hażlach wdrożył elektroniczny system 
powiadamiania klientów, służący prze-
kazywaniu za pośrednictwem poczty 
elektronicznej lub wiadomości teksto-
wej SMS informacji o upływie terminów 
płatności oraz o  powstałych zaległo-
ściach z  tytułu niezapłacenia w  termi-
nie należności pieniężnej wobec Gminy 
Hażlach. Osoby zainteresowane otrzy-
mywaniem powiadomień o  zaległych 
opłatach za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, opłat z tytułu podatków 
i opłat lokalnych czy należności cywil-
noprawnych, o  ile do tej pory tego nie 
uczyniły, proszone są o  wypełnienie 
i podpisanie stosownej zgody i przesła-
nie jej na adres: Urząd Gminy Hażlach, 
ul. Główna 57, 43-419 Hażlach lub zło-
żenie osobiście w sekretariacie Urzędu 
w  godzinach urzędowania, albo prze-
słanie jako załącznik do pisma ogól-
nego do podmiotu publicznego przez 
platformę ePUAP.

Formularze służące wyrażeniu zgo-
dy bądź rezygnacji z korzystania z wyżej 
wymienionych form komunikowania się 
i otrzymywania informacji są dostępne 
na stronie internetowej Gminy Hażlach 
w zakładce Załatw sprawę/System po-
wiadamiania klientów.

Kasa w UG Hażlach tylko  
do 28 grudnia bieżącego roku

fakturach, przyporządkowane każdemu 
zobowiązanemu.

• Pozostałe opłaty, np. opłata skarbowa, 
opłata za wydanie zaświadczenia, opła-
ta za wypis/wyrys z  MPZP, opłata za 
sprzedaż napojów alkoholowych, opła-
ta eksploatacyjna, opłata za wycinkę 
drzew, wpłaty za faktury z  tytułu wy-
wozu nieczystości, czynszów, mediów, 
dzierżaw, użytkowania wieczystego, 
wynajmu sali – na rachunek Banku 
Spółdzielczego w  Cieszynie o/Hażlach 
nr 14 8113 1017 2003 0000 0505 0011

• Opłaty za udostępnienie danych z ewi-
dencji ludności ze zbioru PESEL oraz 
z ewidencji wydanych i unieważnionych 
dowodów osobistych, wadium przetar-
gowe, zabezpieczenia należytego wyko-
nania umowy – na rachunek BS Cieszyn 
o/Hażlach nr 09 8113 1017 2003 0000 
0505 0004
Dodatkowo informacje o  numerach ra-

chunków bankowych są dostępne w  Biu-
letynie Informacji Publicznej Urzędu Gmi-
ny Hażlach.

System 
powiadamiania 
klientów

Ochotnicza Straż Pożarna w  Rudniku 
w ramach zadania „Zakup sprzętu i wypo-
sażenia dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Rudniku” dzięki wsparciu Ministerstwa 
Klimatu i  Środowiska, Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i  Gospodar-

OSP Rudnik z dotacją WFOSIGW 
w Katowicach

ki Wodnej i  Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Katowicach pozyskała 4 szt. Ubrań Spe-
cjalnych FHR. Całkowity koszt zadania wy-
niósł 16.969,08zł, w  tym dofinansowanie 
wyniosło 16.000 zł.

Ministerstwo
Klimatu i Środowiska
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Tegorocznym laureatem „Srebrnej Cieszynianki” z terenu Gminy 
Hażlach została mieszkanka Kończyc Wielkich - Pani Maria Żyła, 
urodzona w roku 1955 w sąsiednim Rudniku. W imieniu mieszkańców 
z wnioskiem do Rady Gminy Hażlach o przyznanie jej tego 
zaszczytnego wyróżnienia wystąpiła Sołtys Patrycja Kajzar.

Laureatka „Srebrnej Cieszynianki”

W  2023 roku, po kilkuletniej przerwie, 
spowodowanej pandemią, wreszcie powró-
ciliśmy do tradycyjnych spotkań z  senio-
rami. W  okresie pandemicznym spotkania 
zastąpiono świątecznymi paczkami dla se-
niorów, które wprawdzie zostały docenio-
ne, jednak (jak wskazywali sami seniorzy), 
nie były w stanie zastąpić spotkań, rozmów 
z  innymi ludźmi i  atrakcji, które z  okazji 
spotkań są przygotowywane. Jedynie w Za-
marskach, z uwagi na trwającą przebudowę 
sali widowiskowej, zdecydowano się jesz-
cze na dostarczenie seniorom paczek.

Spotkania dla seniorów, którzy urodzili 
się przed 1 stycznia 1954 r. odbywały się 
w różnych terminach – w zależności od so-
łectwa. Łącznie zaproszono na spotkania 

Spotkania z seniorami
w tym roku ponad 1000 osób. Spotkania te 
cieszyły się bardzo dużym zainteresowa-
niem, a frekwencja mimo czasami niesprzy-
jającej pogody, dopisywała. We wszystkich 
spotkaniach uczestniczył Wójt Gminy Haż-
lach Grzegorz Sikorski, który na jednym ze 
spotykań powiedział – Życzę Wam i  sobie, 
żebyśmy spotkali się w  przyszłym roku w  ta-
kim samym, albo w większym gronie. Życzmy 
sobie również, aby czasy gdy spotykać się nie 
można, nie wróciły, abyśmy mogli organizo-
wać takie wydarzenia i  w  nich uczestniczyć. 
Ostatnie wspólne spotkanie dla seniorów było 
organizowane w  2019 roku i  wtedy było nas 
tutaj mniej. To chyba najlepiej pokazuje, jak 
duża jest potrzeba spotkań i  wspólnego spę-
dzania czasu.

Spotkania dla Seniorów udało się 
zorganizować dzięki wysiłkom pań z  Kół 
Gospodyń Wiejskich, za co serdecznie im 
dziękujemy. Poza pysznym poczęstunkiem, 
zadbały też o stronę artystyczną i duchową 
spotkań. Seniorzy długo nie mieli ochoty 
wychodzić z  sal, a  uśmiech podczas roz-
mów nie schodził im z twarzy.

 Spotkania dla seniorów są inicjatywą 
związaną z Międzynarodowym Dniem Osób 
Starszych, które przypada 1 października. 
Gmina Hażlach o  seniorach pamięta, a  sa-
morząd jest świadomy, jak ważna jest ak-
tywizacja osób starszych. Dlatego spotka-
nia dla seniorów to nie jedyna inicjatywa 
skierowana do najstarszych mieszkańców 
regionu. Co roku w  okresie wakacyjnym 
organizowane są Senioralia Gminy Hażlach, 
a przy Gminnej Bibliotece w Hażlachu dzia-
ła Klub Seniora.

Mieszkanka Kończyc Wielkich Pani Ma-
ria Żyła urodziła się w roku 1955 w sąsied-
nim Rudniku. Jej rodzice posiadali szesna-
stohektarowe gospodarstwo rolne, toteż 
po ukończeniu Szkoły Podstawowej im. 
„Bohaterów Westerplatte” w  Kończycach 
Wielkich, dalszą edukację do 1975 roku 
kontynuowała w  Technikum Rolniczym 
w  Międzyświeciu. Staż zawodowy odbyła 
w  znajdującym się w  Kończycach Wielkich 
gospodarstwie rolnym, należącym do Stad-
niny Koni w Pruchnej. Następnie przez rok 

pracowała w  Urzędzie Gminy Goleszów na 
stanowisku instruktora rolnego. Dalszą pra-
cę zawodową w latach 1977–1984 kontynu-
owała w takim samym charakterze w Urzę-
dzie Gminy Hażlach. Od kwietnia 1984 roku 
aż do emerytury pracowała w  Zakładach 
Tłuszczowych „Bielmar” w Bielsku-Białej. 

Zainteresowanie problemami społecz-
nymi laureatka zawdzięcza swojemu ojcu, 
Franciszkowi Wawrzyczkowi, który był 
zapalonym społecznikiem. W latach 2006–
2014, przez dwie kadencje, była radną 
Rady Gminy Hażlach, pełniła funkcję prze-
wodniczącej Komisji Rolnictwa i  Ochrony 
Środowiska. Następnie rozpoczęła dzia-
łalność w Kole Gospodyń Wiejskich w Koń-
czycach Wielkich. W marcu 2010 roku zo-
stała wybrana jego przewodniczącą, którą 
to funkcję pełni do chwili obecnej. W ciągu 
minionych lat pracujące pod jej przewod-
nictwem KGW zrealizowało wiele przed-
sięwzięć. M.in. powstała grupa śpiewacza 
„Jarzębinki”, która po dołączeniu męskiej 
kapeli zmieniła nazwę na „Wielkokończa-
nie”. Obecnie, we współpracy z  hażlaskim 

Gminnym Ośrodkiem Kultury, gospodynie 
z  Kończyc Wielkich prowadzą warsztaty 
kulinarne dla dzieci i  młodzieży z  terenu 
gminy. W roku 2023 w miesięczniku rolni-
czym „Top Agrar Polska” ukazał się obszer-
ny artykuł na temat kończyckiego Koła, 
zatytułowany „Babki z Podbeskidzia”.

Pani Maria jest osobą o  wysokim po-
ziomie empatii, zawsze pomocną i  chętnie 
dzielącą się z  innymi swoim doświadcze-
niem, z oddaniem aktywizującą lokalną spo-
łeczność. Z uwagi na wieloletnią działalność 
społeczną posiada szerokie doświadczenie 
w sprawach starszego pokolenia. Powszech-
nie lubiana i  szanowana, inicjuje i  koordy-
nuje wiele wydarzeń kulturalnych i  akcji 
społecznych w  Kończycach Wielkich oraz 
na terenie Gminy Hażlach. Dzięki jej stara-
niom KGW doczekało się własnej siedziby 
oraz zostało wpisane do Krajowego Reje-
stru Kół Gospodarstw Wiejskich. Aktywnie 
działa także w Stowarzyszeniu Nasza Wieś 
Kończyce Wielkie, w  którym od 4 lat jest 
wiceprzewodniczącą Komisji Rewizyjnej. 
Od utworzenia w roku 2021 Rady Seniorów 
Gminy Hażlach i  Klubu Seniora przy Gmin-
nej Bibliotece Publicznej w Hażlachu bierze 
czynny udział w  ich działalności. Z  pasją 
i  polotem tworzy w  gwarze cieszyńskiej, 
opisując przeszłość i teraźniejszość Kończyc 
Wielkich, między innymi w formie wierszy. 
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INWESTYCJE to lokomotywa 
rozwoju naszej gminy
„Jeśli zamienimy marzenia na plany, wszystko staje się możliwe”. To stwierdzenie nabrało dla mnie 
nowego znaczenia w kontekście ostatniego spotkania z Panią Reginą, moją nauczycielką języka polskiego 
z 4 klasy szkoły podstawowej. Przypomniała mi, że ponad 30 lat temu napisałem wypracowanie, które 
mocno utkwiło jej w pamięci. 

Dotyczyło ono stworzenia w  Hażlachu 
centrum z  prawdziwego zdarzenia, które 
służyłoby wszystkim mieszkańcom. Dodat-
kowo poruszyłem kwestie remontu szko-
ły, która wówczas była już w  rozbudowie. 
Szczerze mówiąc, nie udało mi się znaleźć 
tego wypracowania w  pamiątkach szkol-
nych, ale spotkanie to stało się impulsem 
do dokonania podsumowania programu, 
pomysłu na rozwój gminy Hażlach, którym 
przekonaliśmy mieszkańców do oddania 
głosu podczas wyborów wójta oraz radnych 
gminy Hażlach. 

Zmiany są ciągłe, dlatego bardzo często 
umykają one uwadze. Zatem warto przy-
pomnieć, co zmieniło się w  naszej gminie. 
W  ciągu dziewięciu ostatnich lat wybu-
dowano Dom Sportowca w  Kończycach 

Wielkich, przebudowano budynek Domu 
Ludowego w Hażlachu, który stał się siedzi-
bą Gminnej Biblioteki Publicznej, Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Koła Gospo-
dyń Wiejskich i  Ludowego Klubu Sporto-
wego Victoria Hażlach. Przejęto również 
dawny budynek Macierzy w  Pogwizdowie 
przywracając mu jego wcześniejszy blask. 
Rozbudowano we wszystkich miejscowo-
ściach bazę przedszkolną – a w Pogwizdo-
wie powstało największe i jedno z najnowo-
cześniejszych przedszkoli w całym powiecie 
cieszyńskim. Poddano termomodernizacji 
wszystkie placówki szkolne, wybudowano 
dwa boiska wielofunkcyjne oraz w każdym 
sołectwie powstały siłownie na świeżym 
powietrzu. Przebudowano lub są w trakcie 
przebudowywania centra poszczególnych 

miejscowości gminy Hażlach. W  bieżącym 
roku przystąpiono do przebudowy centrum 
Zamarsk – remizy OSP wraz z ulicą Szkolną. 
Na poprawę infrastruktury drogowej, spor-
towej, rozbudowę i  utrzymanie sieci wod-
no-kanalizacyjnej czy inwestycje kubaturo-
we przeznaczono prawie 74 mln złotych, 
w  tym ponad 32 mln złotych stanowiły 
środki zewnętrzne. Zakupiono trzy wozy 
bojowe dla OSP Kończyce Wielkie, OSP 
Pogwizdów oraz OSP Rudnik. Ze zdegrado-
wanego terenu byłej bazy Kółka Rolniczego 
w Hażlachu stworzono, w ocenie ekspertów 
Marszałka Województwa Śląskiego, najlep-
szą przestrzeń publiczną województwa ślą-
skiego. To właśnie Dom Przyrodnika promu-
je walory krajobrazowe i historyczne gminy 
Hażlach w  kraju i  na świecie. W  ramach 

Dom Sportowca w Kończycach Wielkich

Dom Ludowy w Hażlachu (obecnie siedziba Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Hażlachu)

Centrum Usług Społecznych (dawny Dom Macierzy) w Pogwizdowie
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realizowanych projektów transgranicznych 
powstała ścieżka hrabiny Gabrieli Thun-Ho-
henstein, która stała się przyczynkiem do 
rozpoczęcia prac remontowych w kończyc-
kim pałacu. Zainicjowano współpracę sek-
tora samorządowego, akademickiego i biz-
nesu, w  efekcie czego nastąpił rozwój idei 
enoturystyki, której centralnym punktem 
jest przypałacowa winnica – Château Koń-
czyce Wielkie. Być może już wkrótce okaże 
się, czy w ramach współpracy międzynaro-
dowej gminy Hażlach z  miastem Karwiną 
powstanie nowe przejście graniczne na rze-
ce Olzie pomiędzy Pogwizdowem a Łąkami? 

Dzięki pozyskiwanym przez hażlaski 
samorząd środkom zewnętrznym oraz 
współpracy z  parafiami czy podmiotami 
prywatnymi odnowionych zostanie więk-
szość zabytków znajdujących się na terenie 
gminy Hażlach. 

Nie da się ukryć, że na przestrzeni kilku 
lat zrealizowano inwestycje, które zmieniły 
oblicze gminy. Stała się ona bardziej atrak-
cyjna dla nowych mieszkańców, o  czym 
świadczy choćby trwający boom budow-
lany, ale również oszczędna – mamy tu na 
myśli termomodernizacje większości bu-
dynków gminnych. 

Jednak na gminę Hażlach należy spoj-
rzeć w  szerszym aspekcie, bo to nie tylko 
zrewitalizowane i  nagradzane inwestycje, 
ale przede wszystkim jej mieszkańcy.

Hażlaski samorząd dba o  jakość życia 
wszystkich naszych mieszkańców, po-
cząwszy od tych najmłodszych, czyli dzieci, 
skończywszy na seniorach, czego przykła-
dem jest powołanie do życia Klubu Seniora 
oraz Rady Seniorów. Rodzice mają zapew-
niony dostęp do opieki w  formie żłobka – 
wprowadzono hażlaski bon żłobkowy. Co 
roku nagradza się uczniów, którzy osiągają 
najlepsze wyniki w nauce czy sporcie. Dzię-
ki programowi współpracy z organizacjami 
pozarządowymi obserwuje się wzrost ka-
pitału społecznego drzemiącego w  miesz-
kańcach, o  czym świadczy choćby liczba 
organizowanych wydarzeń kulturalnych czy 
sportowych o zasięgu wojewódzkim. 

Nadrzędną zasadą, motywem którym 
kierowaliśmy się przez ostatnich dziewięć 
lat, był plan na rzecz zrównoważonego roz-
woju wszystkich sołectw gminy, oparty o ich 
indywidualny potencjał terytorialny. Obej-
muje on wzrost nakładów inwestycyjnych 
na drogi, budynki użyteczności publicznej, 
oświatę, bezpieczeństwo, kulturę oraz eko-

logię. Wszystkie powyższe działania zostały 
uzupełnione znaczącą poprawą kompetencji 
administracji samorządowej, efektywności 
wydatkowania publicznych środków finan-
sowych oraz budowy kapitału społecznego 
i  poczucia współodpowiedzialności miesz-
kańców za rozwój swojej miejscowości. 

W  tym miejscu pragnę podziękować 
wszystkim pracownikom Urzędu, którzy 
każdego dnia realizują postawione im za-
dania i  dbają o  to, aby w  naszej gminie 
żyło się po prostu lepiej. Dziękuję Radnym 
Rady Gminy za zaangażowanie, za to, że są 
głosem Mieszkańców oraz przekazują ich 
oczekiwania i rozterki. Dziękuję wszystkim 
Sołtysom z  Radami Sołeckimi, a  przede 
wszystkim Mieszkańcom za kredyt zaufa-
nia, za ciepłe słowa i komentarze. Dziękuję 
także za krytykę, która pobudza do refleksji 
i działania. Wierzę, że kolejne lata zaowocu-
ją dalszym rozwojem naszej gminy. Przecież 
w przyszłym roku zaplanowane są inwesty-
cje na poziomie 33 milionów złotych.

Poniżej oraz na stronach 6-10 i 24 pre-
zentujemy niektóre inwestycje oraz wyda-
rzenia kulturalne zrealizowane w  gminie 
Hażlach w latach 2015 – 2023.

Grzegorz Sikorski, wójt gminy Hażlach

Rozbudowane przedszkole w Pogwizdowie  
(widok od strony placu zabaw)

SP w Hażlachu po przebudowie połączonej z termomodernizacją

Powszechna Szkoła Podstawowa w Rudniku
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Biblioteka w Pogwizdowie

Centrum Hażlacha – III etap rewitalizacji, fot. Aneta Hanus
Boisko wielofunkcyjne w Kończycach Wielkich

Park sensoryczny 
w Rudniku

Boisko wielofunkcyjne w Pogwizdowie

Budynek byłego gimnazjum w Kończycach Wielkich (po termomodernizacji)
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Amfiteatr w zamarskim parku

OSP w Rudniku po przebudowie

Tworzenie koncepcji 
przebudowy 
centrum Zamarsk  
(OSP Zamarski)

Przebudowa centrum Zamarsk (remiza OSP)

Zmodernizowany 
plac zabaw 

w Zamarskach

Szkoła Podstawowa 
w Zamarskach 
po termomodernizacji

Spotkanie, w trakcie którego 
opracowano dokumentację 
budowy kładki na rzece Olzie
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Budowa kanalizacji na ul. Rudowskiej w Hażlachu i Zamarskach

Modernizacja ul. Lipowej w Hażlachu

Modernizacja 
ul. Długiej 
w Hażlachu*

Modernizacja 
ul. Rudowskiej 
w Hażlachu 
i Zamarskach

Modernizacja ul. Osiedlowej w Hażlachu

Modernizacja ul. Kostkowickiej w HażlachuModernizacja ul. Akacjowej w Hażlachu wraz z rozbudową 
kanalizacji sanitarnej

Modernizacja ul. Zamkowej w Kończycach Wielkich
Budowa chodnika przy ul. Jastrzębskiej**

Modernizacja kotłowni C.O. w SP w Kończycach Wielkich
Rozbudowana oczyszczalnia ścieków w Pogwizdowie

Modernizacja ul. Sośnie w Kończycach Wielkich
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Modernizacja ul. Prostej 
wraz z ul. Miodową 
i Truskawkową 
w Kończycach Wielkich

Modernizacja ul. Skoczowskiej w Hażlachu i Kończycach Wielkich*
Modernizacja ul. Sadowej w Hażlachu  
oraz ul. Pilotów w Kończycach Wielkich

Modernizacja ul. Księdza Olszaka w Kończycach Wielkich*Modernizacja ul. Spacerowej w Kończycach Wielkich

Modernizacja ul. Zagrodowej w Pogwizdowie

Modernizacja ul. Dworskiej w Pogwizdowie

* inwestycja wspólna z powiatem cieszyńskim  ** inwestycja ZDW, gmina Hażlach wykonała dokumentację techniczną

Modernizacja ul. Szkolnej w Rudniku

Modernizacja ul. Szkolnej w Pogwizdowie – etap I

Modernizacja ul. Jasnej w Pogwizdowie
Modernizacja ul. Gdańskiej w Pogwizdowie
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Modernizacja ul. Polnej w Brzezówce

Modernizacja ul. Hażlaskiej w Brzezówce*
Modernizacja ul. Cieszyńskiej w Pogwizdowie 
(chodnik wraz z nawierzchnią drogową)*

Modernizacja ul. Cieszyńskiej i Głównej 
w Zamarskach*

Modernizacja ul. Cieszyńskiej w Zamarskach*
Modernizacja ul. Sadowej w Zamarskach

Modernizacja ul. Gumieńskiej w Zamarskach* Modernizacja ul. Pięknej w Zamarskach

Modernizacja ul. Zielonej w Zamarskach

Modernizacja ul. Brzozowej w Pogwizdowie

* inwestycja wspólna z powiatem cieszyńskim
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Warunki, zasady, tryb przyznawania 
nagród i  wyróżnień za ponadprzeciętne 
wyniki we współzawodnictwie międzyna-
rodowym lub krajowym reguluje uchwała 
Rady Gminy z 24 lutego 2021 roku. Łącznie 
nagrodzono i zarazem wyróżniono specjal-
nymi statuetkami 13 sportowców z terenu 
Gminy Hażlach. 

Oto nasi mistrzowie (nazwiska podano 
w  kolejności alfabetycznej): Jan Błaszczyk 
– trener ju-jitsu, jego podopieczni osiągnę-
li wysokie wyniki w  Mistrzostwach Europy 
i  Polski, Filip Czupil – II miejsce w  zawo-
dach rangi Mistrzostw Polski w  ju-jitsu, 

Nasi 
mistrzowie 
sportu

Maja Czyż – III miejsce w  zawodach rangi 
Mistrzostw Polski w  judo, Jacek Drewek 
– I  miejsce w  zawodach rangi Mistrzostw 
Europy w  ju-jitsu, Jakub Drewek – II miej-
sce w  zawodach rangi Mistrzostw Europy 
w ju-jitsu, Natalia Filipczak – I miejsce w za-
wodach rangi Mistrzostw Polski w  ju-jitsu, 
Adam Heczko – trener w triathlonie i para-
triathlonie, jego podopieczny osiągnął wy-
sokie wyniki w Mistrzostwach Europy i Pol-
ski, Bartosz Kohut – III miejsce w zawodach 

rangi Mistrzostw Polski w  ju-jitsu, Andrzej 
Mrowczyk – II miejsce w  zawodach rangi 
Mistrzostw Województwa w rajdach samo-
chodowych, Mateusz Siekierka – VI miejsce 
w zawodach rangi Mistrzostw Świata w ho-
keju na lodzie, Patryk Węglorz – II miejsce 
w  zawodach rangi Mistrzostw Polski w  ju-
-jitsu, Nadia Yacoubi – I miejsce w zawodach 
rangi Mistrzostw Polski w  ju-jitsu, Piotr 
Zawiślak – III miejsce w zawodach rangi Mi-
strzostw Województwa w pływaniu. GK

Podczas sesji Rady Gminy Hażlach, 
jaka miała miejsce 22 listopada, 
odbyło się uroczyste wręczenie 
nagród zawodnikom i trenerom, 
którzy osiągnęli wysokie wyniki 
we współzawodnictwie sportowym 
w roku 2022. 

Wspólna fotografia najlepszych sportowców z władzami Gminy Hażlach

Należy jednak pamiętać, że środki fun-
duszu sołeckiego przeznacza się na reali-
zację przedsięwzięć, będących zadaniami 
własnymi gminy, służącymi poprawie ży-
cia mieszkańców i  zgodnymi ze strategią 
rozwoju gminy. Najczęściej zadania, które 
mogą być finansowane z  funduszu sołec-
kiego, to przedsięwzięcia raczej niewielkie, 
ale istotne z punktu widzenia społeczności 
lokalnej. Na zebraniach wiejskich zapadają 
decyzje o podziale posiadanych środków. 

Nie inaczej było i w tym roku. Z budżetu 
gminy Hażlach zostało na fundusz sołecki 
przeznaczone 302  788,79  zł. Dodatkowo 
złożono wnioski do budżetu Wojewódz-
twa Śląskiego w  ramach Marszałkow-
skiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka” 
w 2023 roku na kwotę 91 000,00 zł.

FUNDUSZ 
SOŁECKI 2023

Zadania w  ramach Marszałkowskiego 
Konkursu „Inicjatywa Sołecka” w 2023 roku 
obejmowały:

1. Doposażenie centrum sportowo-
rekreacyjnego w sołectwie Brzezówka 
poprzez budowę piłkochwytu

 Dofinansowanie: 36 350,00 zł
2. Zakup sprzętu i gier sportowych 

zwiększających aktywność 
mieszkańców sołectwa Pogwizdów

 Dofinasowanie: 6 747,09 zł
3. Publikacje książkowe na 500-lecie 

Rudnika: historia miejsca i losy ludzi
 Dofinasowanie: 9 000,00 zł.

Ponadto środki z  Funduszu sołeckiego 
zostały przeznaczone zostały na rożnego 
rodzaje przedsięwzięcia.

W Brzezówce poza wsparciem finanso-
wym organizacji dożynek gminnych, zaku-
pione i zamontowane zostały piłkochwyty.

Hażlach – doprowadzono linię zasilającą 
do części zielonej przy boisku obok biblio-
teki oraz wsparto nową imprezę Traktor Po-
wer, która zgromadziła ponad 4 tys.  widzów.

Kończyce Wielkie postawiły na rozbu-
dowę placu zabaw przy boisku sportowym 
oraz wsparcie LKS-u  w  sprzęt sportowy. 
Część środków przeznaczono na organiza-
cję imprezy integracyjnej dla mieszkańców 
oraz wykonanie przyłącza energetycznego.

Pogwizdów – środki przeznaczono na 
organizację „Pogwizdołek”, zakup sprzętu 
dla CUS, OSP i  LKS, wykonanie chodnika 
i zakup koszy na śmieci.

Rudnik – w tym roku świętował 500-le-
cie powstania i na organizację tej imprezy 
przeznaczył znaczną część funduszu so-
łeckiego. Ponadto środki przeznaczono na 
utrzymanie parku oraz wsparcie dla OSP.

Zamarski – obchodziły 800-lecie i  ca-
łość środków przeznaczono na realizację 
imprezy okolicznościowej.

Fundusz Sołecki to coroczna możliwość zdecydowania na co dane 
sołectwo chce wydać swoje środki.
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Wojenny pamiętnik 
Rudolfa Bibro

Martyrologia Cieszyniaków w Związku 
Sowieckim w  latach 1939–1942”. Opraco-
wanie zostało wydane przez Gminę Haż-
lach w  związku z  realizacją zadania pod 
nazwą „Publikacje książkowe na 500-le-
cie Rudnika: historia miejsca i  losy ludzi”, 
współfinansowanego przy pomocy środ-
ków z  budżetu Województwa Śląskiego 
w  ramach Marszałkowskiego Konkursu 
„Inicjatywa Sołecka” 2023, w wyniku któ-
rego w  czerwcu bieżącego roku ukazała 
się pierwsza monografia Rudnika, zatytu-
łowana „Rudnik. Dzieje wioski od czasów 
najdawniejszych do współczesności”.

W  prezentacji najnowszej książki 
uczestniczyła rodzina zmarłego w  roku 
1967 Rudolfa Bibro, przedwojennego kie-
rownika Szkoły Powszechnej w  Hażlachu, 
między innymi jego syn, Antoni, wraz z to-
warzyszącą mu małżonką, który w  latach 
30. ubiegłego wieku był uczniem hażla-
skiej placówki. W 1934 r. z inicjatywy kie-
rownika Bibro i jego uczniów naprzeciwko 
szkoły wzniesiono miniaturę cieszyńskiej 
Wieży Piastowskiej, upamiętniającą po-
wrót Śląska Cieszyńskiego w  roku 1918 
w  granice odrodzonej Polski. Przypomina 
o  tym wmurowana w  roku 2022 tablica, 
pod którą krewni autora pamiętnika wraz 
z  Wójtem Gminy Hażlach Grzegorzem Si-
korskim złożyli wiązanki kwiatów.

R. Bibro pochodził z  Jabłonkowa, z za-
wodu był nauczycielem. Po wybuchu I woj-
ny światowej służył w  latach 1914–1915 
jako ochotnik w 3 pułku piechoty Legionów 
Polskich. Powołany w 1916 r. do armii au-
stro-węgierskiej, ukończył szkołę oficerską 
w Opawie. 1 XI 1918 r. wstąpił w Cieszynie 
do Wojska Polskiego. Brał udział w  opa-
nowaniu przez Polaków miejscowych au-
striackich garnizonów, odpieraniu najazdu 
czeskiego na Śląsk Cieszyński w  styczniu 
1919 r., walkach polsko-ukraińskich oraz 
wojnie polsko-bolszewickiej. Następnie 
pracował jako nauczyciel w rodzinnym Ja-
błonkowie. Po podziale Śląska Cieszyńskie-
go w  1920 r. otrzymał nakaz opuszczenia 
terytorium Czechosłowacji. Wraz z rodziną 

zamieszkał w Polsce, pracował w szkołach 
powszechnych w  Kończycach Wielkich 
i Hażlachu, której w  latach 1926–1938 był 
kierownikiem; następnie kierował szkołą 
w  Łąkach na Zaolziu. Zmobilizowany do 
WP, we wrześniu 1939 r. trafił do sowiec-
kiej niewoli. Był jednym z  kilku tysięcy 
polskich oficerów więzionych w Kozielsku. 
W  roku 1940 uniknął śmierci z  rąk NKWD 
i został przeniesiony do obozu w Griazow-
cu. Po wybuchu wojny niemiecko-sowiec-
kiej w 1941 r. trafił do Armii Andersa, z któ-
rą opuścił Związek Sowiecki. Następnie 
służył jako oficer oświatowy w 2 Korpusie 
Polskim na Bliskim Wschodzie i  we Wło-
szech. Po wojnie wrócił do Polski. W latach 
1947–1962 był kierownikiem Szkoły Po-
wszechnej w  Pastwiskach koło Cieszyna. 
Zmarł w Cieszynie w 1967 r.

W okresie od roku 1939 do 1943 r. Bi-
bro pisał zamieszczony w książce pamięt-
nik, który zatytuował „Notatki z ciernistej 
drogi… do Wolnej Ojczyzny!” W  publi-
kacji poprzedza go wstęp przybliżający 
czytelnikom losy Polski, polskich żołnie-
rzy i  ludności cywilnej podczas II wojny 
światowej, głównie w  kontekście sto-

sunków polsko-sowieckich oraz biogram 
pochodzącego z  Jabłonkowa nauczyciela, 
autorstwa Grzegorza Kasztury, redakto-
ra książki. W  publikacji znajduje się tak-
że opracowana przez naszego bohatera 
pierwsza lista Cieszyniaków więzionych 
w Związku Sowieckim, uzupełniona o ko-
nieczne poprawki i  objaśnienia. Najwięk-
szą objętościowo część liczącej 260 stron 
książki stanowią biogramy ponad tysiąca 
osób urodzonych, mieszkających, pracu-
jących lub służących jako żołnierze Woj-
ska Polskiego lub funkcjonariusze policji 
na Śląsku Cieszyńskim, którzy w  1939 r. 
trafili do sowieckiej niewoli, opracowane 
przez historyków-regionalistów: Stefa-
na Króla i  Henryka Białowąsa. Większość 
z  nich stała się ofiarami szeroko pojętej 
zbrodni katyńskiej, przeprowadzonej 
przez Sowietów na polskich oficerach 
w roku 1940.

Zawarte w  książkę teksty uzupełniają 
cenne fotografie i  dokumenty pochodzą-
ce z  archiwum R. Bibro. Wśród przywie-
zionych przez naszego rodaka do Polski 
materiałów znalazły się także wiersze na-
potkanych przez niego w Związku Sowiec-
kim polskich więźniów i zesłańców, w du-
żej mierze żołnierek, które wstąpiły do 
utworzonej w  Armii Andersa Pomocniczej 
Służby Kobiet. Częstokroć przejmują-
ce w  swojej treści, są one autentycznym 
świadectwem dramatycznych losów Polek 
i Polaków więzionych w imperium Stalina.

Prawdopodobnie dopiero teraz, wiele 
lat po wojnie, nastąpiła w  Hażlachu ich 
pierwsza publiczna prezentacja. Wybra-
ne wiersze zostały bowiem odczytane 
przez Annę Grześ i  Wojciecha Kaszturę 
podczas artystycznej części spotkania, 
prowadzonej przez pisarkę dr Joannę Jur-
gałę-Jureczkę. Powstałe na Wschodzie 
poezje były przeplatane patriotycznymi 
piosenkami, wykonywanymi przez zespół 
wokalno-muzyczny uczniów i  absolwen-
tów Szkoły Podstawowej w  Hażlachu, 
przygotowanych do występu przez Ane-
tę Milanowską-Trojszczak. GK

9 listopada 2023 r. w sali widowiskowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Hażlachu odbyło się spotkanie 
promujące książkę „Pamiętnik Rudolfa Bibro, więźnia obozów NKWD w Kozielsku i Griazowcu”. 

Okładka drugiej książki wydanej w 2023 roku 
przez Gminę Hażlach
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W gronie tym znalazł się przebywający 
już obecnie na emeryturze pracownik Urzę-
du Gminy Hażlach pan Krzysztof Czakon. 
O uhonorowanie go Medalem za Długolet-
nią Służbę wystąpił Wójt Gminy Hażlach 
Grzegorz Sikorski, który także wziął udział 
w odbywającej się w stolicy województwa 
uroczystości. 

Krzysztof Czakon ma za sobą ponad 
40-letni staż pracy. W  latach 1982–1986 
pracował w  przemyśle górniczym, zaś 
w  latach 1987–2006 w  Służbie Celnej. Za-
trudnienie w  Urzędzie Gminy Hażlach roz-
począł z dniem 1 czerwca 2006 r. jako kie-
rownik warsztatu, następnie od 1 grudnia 
2008  r. zajmował stanowisko podinspek-
tora ds.  utrzymania dróg i  kanalizacji, zaś 
od 2 września 2013 r. inspektora. W okresie 

Wyróżnienie za długoletnią służbę

od 1 czerwca 2016 r. do 31 stycznia 2018 r. 
był kierownikiem Referatu Gospodarki 
Komunalnej. Realizując powierzony mu 
zakres czynności dał się poznać jako oso-
ba bardzo zaangażowana w  jak najlepsze 

funkcjonowanie Urzędu Gminy Hażlach. Był 
przykładem pracownika samorządowego, 
którego można stawiać innym za wzór do 
naśladowania. Posiadane przez niego bo-
gate doświadczenie zawodowe oraz wie-
dza praktyczna, które poszerzył poprzez 
ukończenie w  roku 2013 studiów w  zakre-
sie administracji samorządowej, pozwalały 
mu sprawnie i  efektywnie realizować po-
wierzone zadania, także w  sytuacjach kry-
zysowych, wymagających samodzielnego 
podejmowania szybkich i  trafnych decyzji. 
Szczególnie cenne było jego doświadczenie 
w kierowaniu zasobami ludzkimi, wyniesio-
ne z wieloletniej działalności w Ochotniczej 
Straży Pożarnej, w tym przez 15 lat jako pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego Związku 
OSP RP w Hażlachu. GK

Odznaczony Medalem za Długoletnią Służbę 
Krzysztof Czakon

Jej zakup został sfinansowany w  ra-
mach umowy, którą Gmina Hażlach zawar-
ła z  Ministerstwem Sprawiedliwości na 
powierzenie realizacji zadań z  Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawie-
dliwości. Koszt kamery wyniósł 15 999  zł, 
z  tego 15  839 zł pochodzi z  Funduszu 
Sprawiedliwości, a  160 zł to wkład wła-
sny  gminy.

Przekazanie urządzenia na podstawie 
umowy darowizny nastąpiło 16 listopa-
da w  sali sesyjnej Urzędu Gminy Hażlach 
w obecności Wójta Gminy Grzegorza Sikor-

Kamera termowizyjna 
dla hażlaskich strażaków

skiego. Strażaków reprezentował Prezes 
OSP Hażlach Sebastian Chrapek oraz Na-
czelnik tej jednostki, zarazem Komendant 
Gminny OSP, Kazimierz Orszulik. – Skła-
damy podziękowania Ministerstwu Spra-
wiedliwości i  Ministrowi – Członkowi Rady 
Ministrów Michałowi Wójcikowi, a także Gmi-
nie Hażlach za jej cegiełkę dołożoną do tego 
zakupu. Kamera bardzo nam pomoże przy 
lokalizacji zarzewia ognia oraz źródeł ciepła 
będących efektem pożaru. Przyda się także 
podczas ewentualnych poszukiwań osób za-
ginionych w  terenach leśnych – powiedział 
Prezes Sebastian Chrapek. GK

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości.

Strażacy w obecności Wójta Grzegorza Sikorskiego 
demonstrują otrzymamy sprzęt

Podpisanie umowy darowizny pomiędzy Gminą 
Hażlach a Ochotniczą Strażą Pożarną w Hażlachu

9 listopada w westybulu Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach osoby wyróżniające się 
działalnością społeczną, kulturalną lub wzorowo i wyjątkowo sumienne wykonujące obowiązki wynikające 
z pracy zawodowej w służbie państwa odebrały z rąk II Wicewojewody Śląskiego Roberta Magdziarza 
nadane przez Prezydenta RP odznaczenia państwowe. 

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Hażlachu, jako pierwsza 
w naszej gminie, otrzymała kamerę termowizyjną, czyli profesjonalny 
sprzęt ratowniczo-pożarniczy, wyposażony w detektor wysokiej 
rozdzielczości i baterię o długiej żywotności, która pozwala na pracę 
przez 8 godzin.
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Prace były prowadzone kompleksowo 
i  etapami, „od piwnicy aż po dach”, w  ra-
mach projektu „Poprawa efektywności 
energetycznej placówek oświatowych Gmi-
ny Hażlach – etap I (SP Hażlach)”, na który 
Gmina Hażlach uzyskała współfinansowa-
nie ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2014–2020 w ramach Osi Priorytetowej 
4  Efektywność energetyczna, odnawialne 
źródła energii i gospodarka niskoemisyjna, 
Działania 4.3 Efektywność energetyczna 
i  odnawialne źródła energii w  infrastruk-
turze publicznej i mieszkaniowej, Podziała-
nia: 4.3.2 Efektywność energetyczna i  od-
nawialne źródła energii w  infrastrukturze 
publicznej i mieszkaniowej – RIT. Ponadto 
przeprowadzona została adaptacja podda-
sza nieużytkowego na cele dydaktyczne, 
co było finansowane ze środków własnych 
Gminy Hażlach. Modernizację wsparł także 
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych. 
Ogółem wszystkie prace kosztowały ponad 
5 mln zł, w tym około 3 mln zł pochodziło 
ze środków  zewnętrznych. 

Żeby osiągnąć zamierzony efekt, trzeba 
było pokonać wiele trudności, gdyż naj-
starsza część budynku hażlaskiej szkoły 
pochodzi z lat 1894–1905 i figuruje w gmin-

Szkoła zmodernizowana

nej ewidencji zabytków, co spowodowało 
konieczność pozyskania uzgodnienia ze 
Śląs kim Wojewódzkim Konserwatorem 
Za  by t ków, zabezpieczającego wykonanie 
rekonstrukcji opasek okiennych zgodnie 
z  historycznym wyglądem elewacji. Jako 
optymalny wariant przedsięwzięcia ter-
momodernizacyjnego przy jęto następujące 
usprawnienia: wykonanie nowej instalacji 
centralnego ogrzewania (wymiana grzejni-
ków żeliwnych na nowe, montaż zaworów 
termostatycznych i  nowych kotłów gazo-
wych, częściowa wymiana przewodów), 
wymianę poszycia i  docieplenie stropoda-
chu oraz dachu szkoły, ścian zewnętrznych 
i  fundamentowych, ścian i  stropodachu 
zaplecza sali gimnastycznej oraz wy-
mianę drzwi zewnętrznych i  oświetlenia 
na  energooszczędne.

Poddasze w starej części szkoły zostało 
zaadaptowane na cele dydaktyczne. W tym 
celu przeprowadzono wymianę stropów dre-
wnianych, wykonano nowe warstwy po sa-
dzkowe, nowe ściany wewnętrzne i sto larkę 
okienną w  dwuspadowym dachu. Powstały 
nowe pomieszczenia dydaktyczne (klaso-
pracownia, świetlica, pokój nauczycielski, 
gabinet pedagoga oraz psychologa), popra-
wiono warunki sanitarne oraz dostosowa-

Na początku października bieżącego roku zakończyła się rozpoczęta 
w maju 2019 roku, zakrojona na szeroką skalę modernizacja budynku 
Szkoły Podstawowej im. Trzech Braci w Hażlachu. 

no budynek i  jego instalacje do aktualnych 
przepisów przeciwpożarowych. Nowa prze-
strzeń służy uczniom w rozwijaniu ich kom-
petencji oraz stanowi istotny krok w kierun-
ku podnoszenia standardów  nauczania.

– Bardzo dziękuję wszystkim osom zaan-
gażowanym w  ten projekt, czyli pracownikom 
Urzędu Gminy, Pani Dyrektor Szkoły Agnieszce 
Pilch, nauczycielom, uczniom oraz rodzicom, na 
których zawsze można było liczyć. Odrębne po-
dziękowania należą się głównemu wykonawcy, 
który podjął się realizacji zadania na czynnym 
obiekcie szkolnym. Oznaczało to, że główny cię-
żar prac mógł być wykonywany tylko w okresie 
wakacyjnym, bowiem szkoła posiadała jeden 
węzeł sanitarny w  starej, przebudowywanej 
części, więc w roku szkolnym musiał być on do-
stępny dla przedszkolaków, uczniów i  nauczy-
cieli – napisał na swojej stronie społeczno-
ściowej Wójt Gminy Grzegorz Sikorski. GK

Nowa świetlica (zdjęcie u góry) oraz klasopracownia  
na poddaszu użytkowym

Raport czeskiej organizacji ngo EDUin
27 listopada dwie przedstawicielki cze-

skiej organizacji ngo EDUin z  Pragi, panie 
Katarina L., Jitka P. oraz Marta K. dyrektor 
Centrum Pedagogicznego dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego w  Cze-
skim Cieszynie spędziły dzień obserwując 
zajęcia w  klasach 5, 7 i  8 (lekcje języka 
polskiego, geografii z językiem angielskim, 
matematyki i  doradztwa zawodowego) 
w  szkole w  Hażlachu. Panie spotkały się 
z  dyrektorką szkoły, pedagogiem szkol-
nym, psychologiem. Wiele pytań, dysku-

sji, refleksji po obserwowanych lekcjach, 
a poza tym zwiedzenie szkoły.

Celem organizacji ngo EDUin z Pragi jest 
informować czeskie społeczeństwo i media 
o  przemianach świata edukacji, polityce 
edukacyjnej, nawiązywać łączność z eksper-
tami i społeczeństwem, kultywować dysku-
sję o edukacji w przestrzeni publicznej. Or-
ganizacja ta planuje pokazać doświadczenia 
zagraniczne i  rozpoczęła przygotowywanie 
„raportu” od sąsiadów, konkretnie od Polski, 
od naszej hażlaskiej szkoły. 

Czujemy się wyróżnieni. Zaprezentowa-
liśmy edukację dostosowaną do zmieniają-
cego się świata, podzieliliśmy się dobrymi 
praktykami i  odpowiedzieliśmy wyczer-
pująco na wszystkie pytania. Zaprezen-
towaliśmy lekcje nowoczesne (sztuczna 
inteligencja), relacyjne, w działaniu, mocno 
osadzone w pedagogice pozytywnej, gdzie 
błąd to szansa na rozwój kompetencji na-
szej młodzieży. Dziękuję moim nauczycie-
lom, specjalistom, uczniom za otwartość 
i odwagę.

Agnieszka Pilch, Dyrektorka Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego Hażlachu

ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W HAŻLACHU
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W LISTOPADZIE 
NAD MORZE? 
Grupa uczniów wraz z  nauczycielkami ze 
Szkoły Podstawowej w Hażlachu udała się 
na „Zieloną szkołę” do Kołobrzegu. Space-
ry po plaży, zwiedzanie miasta, miejska gra 
terenowa miały walory poznawcze i  wy-
chowawcze. Escape room, zajęcia z  ręko-
dzieła, bingo w Kołobrzegu oraz rozgrywki 
na plaży wyzwalały nowe obszary aktyw-
ności uczniów. Czas integracji, współpra-
cy w  grupie, planowania, wspólnego roz-
wiązywania problemów i  realizacji celów. 
Idealna okazja do nauki samodzielności 
i  odpowiedzialności. Edukacja poprzez 
działanie, wyprawa łącząca naukę i  zaba-
wę poza murami szkolnymi. Wspaniały czas 
dla młodzieży i nauczycieli.

KODEREK – TWORZYMY 
PRZYSZŁOŚĆ
Wyjazd na zieloną szkołę to również część 
ogólnopolskiego wydarzenia edukacyjnego 
„Koderek” w ramach współpracy z Fundacją 
„Hybrydowa szkoła”. Razem z  partnerami 
z warszawskich szkół oraz gospodarzami ze 
Szkoły Podstawowej z  Odziałami Integra-
cyjnymi nr 2 im. Emilii Gierczak w Świdwinie 
współtworzyliśmy konferencję, która miała 
miejsce 18 listopada 2023 roku. 281 uczest-
ników, 49 warsztatów i ponad 10 otwartych 
zajęć, stanowisk. Konferencja „Koderek” 
była czasem, w którym uczniowie pokazali 

Zielona strona mocy – Koderek

inny model edukacji. Wydarzenie było miej-
scem wymiany doświadczeń, nabywaniem 
nowych kompetencji, współpracy i  dysku-
sji. Wydarzeniem, które łączyło pokolenia.

Podczas pobytu na zielonej szkole wy-
darzyło się wiele. Była to wyprawa pełna 
wrażeń i  niezapomnianych chwil, które na 
długo pozostaną w pamięci. Wiele zawdzię-
czany sponsorom, Radzie Rodziców przy 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym w  Hażla-
chu oraz rodzicom. Składamy podziękowa-
nia za udzielone wsparcie finansowe. Stało 
się ono wkładem w rozwój i edukację dzie-
ci. Wszystkie działania nauczycieli, prze-

prowadzone warsztaty podczas konferencji 
„Koderka” odbyły się w ramach wolontaria-
tu i były częścią projektu „Matematyka na 
parkiecie” w programie mPotęga. 

A. Niemczyk, A. Pilch, K. Sembol 

W oczekiwaniu na Koderka – reprezentacja SP Hażlach

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Hażla-
chu po raz X (z krótką przerwą) był organi-
zatorem Gminnej Olimpiady Przedszkolaka. 

W  duchu zdrowej rywalizacji sześćdzie-
sięcioro Przedszkolaków z  Zamarsk, Po-
gwizdowa, Kończyc Wielkich i  Hażlacha 

Gminna Olimpiada Przedszkolaka
zmierzyło się w kilku konkurencjach, które 
wymagały nie tylko bardzo dobrej spraw-
ności fizycznej, ale również współpracy 
w  grupie. Olimpiadę uroczyście otworzył 
Wójt Gminy Hażlach Grzegorz Sikorski. 
W  organizację zawodów sportowych naj-
młodszych dzieci z gminy zaangażowanych 
było wiele osób nauczyciele, pracownicy 
szkoły, Orlika, kadra zarządzająca. To był 
z pewnością wyjątkowy dzień, pełen pozy-
tywnych emocji, radości i wspaniałej zaba-
wy. Każde dziecko otrzymało złoty medal 
oraz poczęstunek.

Dziękujemy wszystkim za udział i  za-
praszamy za rok. A. Pilch
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Realizacja projektu „Różni, lecz równie 
ważni” współfinansowanego przez Unię 
Europejską, koncentruje się na zapew-
nieniu wsparcia uczniom ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi i  dlatego była 
głównym tematem naszych obserwacji za-
jęć w Agrupamento de Escolas Resende.

Na spotkaniu inauguracyjnym, zorga-
nizowanym przez koordynatorów z  Polski 
i  Portugalii, mieliśmy okazję zapoznać się 
ze specyfiką organizacji szkoły, cyklami na-
uczania w szkole, z podstawą programową, 
programami nauczania, planem zajęć i spo-
sobami oceniania uczniów w  formie pre-
zentacji przygotowanej przez koordynatora 
ze szkoły portugalskiej – João  Figueiredo. 

Mogliśmy także porównać systemy 
edukacyjne Polski i  Portugalii pod kątem 
podobieństw i  różnic w perspektywie dal-
szej współpracy w  projektach unijnych. 

Różni, lecz równie ważni

Podczas naszej kilkudniowej wizyty w ma-
lowniczej dolinie rzeki Douro mieliśmy 
okazję obserwować zajęcia z  uczniami ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi na 
różnych poziomach funkcjonowania szkoły 
– w różnych cyklach edukacyjnych, a także 
w  oddziałach przedszkolnych. Braliśmy 
udział w  zajęciach obejmujących zajęcia 
włączające i pracę w grupach oraz pracę in-
dywidualną z dziećmi z trudnościami w na-
uce i problemami adaptacyjnymi.

Wyposażenie dydaktyczne, nowocze-
sne wnętrza szkół, profesjonalizm na-
uczycieli, relacje między nauczycielami 
i uczniami, przyjazna i serdeczna atmosfera 
panująca w  szkole, a  także otwartość na-
uczycieli, uczniów i pracowników wywarły 
na nas wszystkich niezwykle pozytywne 
wrażenie. Po dniach intensywnych obser-
wacji różnych zajęć, podczas spotkania 

podsumowującego uczestnicy wspólnie 
ocenili mobilność pod kątem dobrych 
praktyk, które zamierzają wdrożyć w  pol-
skiej szkole. Dyrektorzy i  koordynatorzy 
obu szkół omówili zasady dalszej współ-
pracy i  wymienili się doświadczeniami 
w  pracy z  projektami w  ramach progra-
mu  Erasmus+.

Nasz pobyt w Agrupamento de Escolas 
Resende był cennym i  niezapomnianym 
doświadczeniem zawodowym i  pozwolił 
nam wzmocnić europejski wymiar naszych 
placówek oraz odnowić współpracę z por-
tugalską szkołą.

Magdalena Czyż  
ZSP w Kończycach Wielkich

Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Koń-
czycach Wielkich w dniach 13-17 listopada 
2023 roku zorganizował „Tydzień walki ze 
stresem”. Przez kilka dni, w formie kampa-
nii realizowanej z wykorzystaniem mediów 
społecznościowych, nauczyciele zachę-
cali uczniów do wyciszenia i  pokazywali 
im skuteczne sposoby na radzenie sobie 
z  negatywnymi emocjami. Kampania była 
jednym z  wielu działań związanych z  re-
alizacją projektu „Różni lecz równie ważni” 
dofinansowanego przez Unię Europejską.

Każdy z nas odczuwa negatywne emo-
cje z różnych powodów oraz inaczej reagu-
je na stres, dlatego też nie ma uniwersal-
nej metody na walkę z  nimi, która byłaby 
skuteczna dla wszystkich. Kreatywność 
i innowacyjność dzieci w przedszkolu oraz 

uczniów w  szkole wraz z  nauczycielami 
szukających metod i sposobów na walkę ze 
stresem była nieograniczona i zaskakująca.

Kampania promująca radzenie sobie 
z negatywnymi emocjami 

W dniach 23-27 października sześciu nauczycieli z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Kończycach Wielkich wzięło udział w mobilności 
Job shadowing w ramach programu Erasmus+.

Wysiłek fizyczny, prawidłowy oddech, 
kontakt z  przyrodą, czytanie książek, gry 
planszowe, własny sposób na relaks, two-
rzenie czegoś nowego, budowanie relacji 
oraz muzyka to niektóre z propozycji na ra-
dzenie sobie ze stresem. Można się nimi za-
inspirować poprzez obejrzenie filmu „Stres 
jedna z przyczyn chorób cywilizacyjnych!” 
dostępnego na szkolnej stronie Facebook 
Zespołu Szkolno–Przedszkolnego w  Koń-
czycach Wielkich. Zachęcamy do obej-
rzenia i  wykorzystania przedstawionych 
w  filmie sposobów na zwalczanie stresu, 
aby skuteczniej eliminować jego przyczy-
ny. Stresu w  dzisiejszym świecie nie da 
się uniknąć, ale można i  trzeba nauczyć 
się skutecznego radzenia sobie z nim. Nasi 
uczniowie i przedszkolaki już to umieją!

ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W KOŃCZYCACH WIELKICH
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Tradycją Szkoły Podstawowej 
w  Koń  czycach Wielkich jest, że naj-
młodsi uczniowie w październiku prze-
żywają swoją pierwszą ważną uroczy-
stość, jaką jest pasowanie na ucznia 
pierwszej klasy. 

13 października na sali gimnastycz-
nej pierwszoklasiści odświętnie ubrani 
i  przejęci, w  obecności swoich najbliż-
szych oraz społeczności szkolnej rozpo-
częli występ, w  którym zaprezentowali 
swoje umiejętności recytatorskie, wo-
kalne i taneczne. Uczniowie klasy pierw-
szej pod czujnym okiem wychowawczyni 
Barbary Cyrzyk przygotowywali się do tej 
uroczystości od początku roku szkolne-
go. Uczyli się dzielnie tekstów, wierszy, 
piosenek, wytrwale ćwiczyli podczas 
prób. Dużą niespodzianką był polonez 
tańczony przez najmłodszych wspólnie 
z  nauczycielami. Po zakończeniu części 
artystycznej przed pocztem sztandaro-
wym uczniowie ślubowali być dobrymi 
Polakami, godnie reprezentować swoją 
szkołę, swym zachowaniem i nauką spra-
wiać radość rodzicom i nauczycielom. Po 
złożeniu ślubowania wicedyrektor Sabi-
na Stec-Peter dokonała symbolicznego 
pasowania na ucznia i wielką kredką, jak 
czarodziejską różdżką dotykała ramion 
swoich podopiecznych. 

Na pamiątkę tego dnia dzieci otrzy-
mały dyplomy i  rożki obfitości. Pierw-
szoklasistom życzymy dużo radości, 
sukcesów w  nauce, aby szkoła była 
miejscem zdobywania wiedzy oraz no-
wych przyjaciół.

Pasowanie 
na ucznia Wrzesień, październik oraz listopad 

w  przedszkolu obfitował w  wiele wyda-
rzeń. „Międzynarodowy Dzień Kropki” 
sprzyjał pobudzaniu kreatywności i  po-
mysłowości oraz dodawał odwagi w poko-
nywaniu trudności. Dzieci bardzo chętnie 
i aktywnie uczestniczyły w zajęciach. 

Z wielkim entuzjazmem świętowaliśmy 
„Dzień Przedszkolaka” tego dnia nie zabra-
kło wspaniałej zabawy oraz możliwości do 
czerpania radości z bycia przedszkolakiem. 

Niezwykły i  kuszący aromat pięknych 
jabłek roztaczał się w  przedszkolu kiedy 
obchodziliśmy „Dzień Jabłka”. To był bar-
dzo ciekawy dzień. Dzieci wszechstronnie 
poszerzały wiedzę o  jabłku. Przedszkole 
odwiedził Pan policjant wraz ze swoim 
pomocnikiem – psem Sznupkiem. Dzieci 
chętnie wysłuchały opowiadań o codzien-
nej pracy policjanta również miały okazję 
do pamiątkowej fotografii. 

Dużym przedsięwzięciem był udział 
wszystkich przedszkolaków w  „Pasowa-
niu na Przedszkolaka i  Starszaka”. Dzieci 

Sporo się działo w przedszkolu
zaprezentowały swoje umiejętności re-
cytatorskie oraz wokalne. Odwiedziliśmy 
także Bibliotekę Publiczną w  Kończycach 
Wielkich dla wielu przedszkolaków, była 
to pierwsza wizyta w „domu książek”, ale 
na pewno nie ostatnia. Wszystkie przed-
szkolaki odświętnie ubrane i z kotylionami 
na piersi wspólnie odśpiewały Hymn Pol-
ski, a następnie zaprezentowały pieśni pa-
triotyczne oraz wiersze podczas Koncertu 
Patriotycznego z  okazji Święta Niepodle-
głości spisały się wspaniale! To ważne, aby 
już od najmłodszych lat kształtować świa-
domość historyczną i  rozwijać poczucie 
dumy z przynależności do swojego kraju. 

Dzień Postaci z  Bajek był okazją do 
przebrania się za ulubioną postać z  bajki. 
Uśmiechnięte twarze dzieci były gwa-
rantem dobrej zabawy. Wspaniała lekcja 
dotycząca pracy zawodowej pielęgniarki 
oraz przekazanie informacji dotyczących 
profilaktyki prozdrowotnej a  wszystko to 
podczas spotkania z  Panią pielęgniarką 
Dominiką Sekułą.
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Świętowania czas…  
czyli Dzień Patrona

Szkoła Podstawowa 
im. Księstwa Cieszyńskiego 

w Pogwizdowie

Uroczystość rozpoczęła się od występu 
uczniów klas trzecich, którzy przepięk-
nie zaprezentowali się tańcząc poloneza. 
Następnie przewodniczący Samorządu 
Uczniowskiego przywitał Uczniów, Pra-
cowników Szkoły, Rodziców i Gości – Wójta 
Gminy Hażlach pana Grzegorza Sikorskiego 
i  przedstawicieli Rady Rodziców. Wpro-
wadzono sztandar Szkoły Podstawowej 
im. Księstwa Cieszyńskiego w  Pogwizdo-
wie, a  społeczność szkolna odśpiewała 
hymn państwowy.

Przedstawieniem pt. „ Pod polską strze-
chą” uczniowie chcieli przypomnieć dla-
czego kochamy szkołę, naszą małą ojczy-
znę oraz Polskę i zwrócić uwagę na ważną 
rolę symboli narodowych: hymnu polskie-
go, który jednoczy wszystkich Polaków i od 
zawsze napełnia nasze serca nadzieją, fla-
gę państwową, której kolory symbolizują 
dobro i  czystość narodu, a  także majestat 
polskich królów i białego orła, który dum-
nie prezentuje się na godle.

W opowiedzianej historii, urozmaiconej 
barwnymi tańcami, dzieci chciały pokazać, 
że chociaż patriotyzm dla każdego oznacza 
coś innego, to jednak miłość do ojczyzny 
jest taka sama. Na koniec podniośle wy-
brzmiał hymn szkoły, jako świadectwo mi-
łości do naszej małej ojczyzny.

Po części artystycznej uczniom klas 
pierwszych, tradycyjnie już, zostały wrę-
czone krawaty – symbol naszej szkoły, 

24 listopada 2023 r., jak co roku, w naszej szkole obchodziliśmy święto 
Dnia Patrona. Z tej okazji najmłodsi uczniowie klas 1-3 przygotowali 
uroczystą akademię. 

a  pani dyrektor Dorota Sobieska ze wzru-
szeniem podziękowała uczniom i  nauczy-
cielom za przygotowanie akademii.

Z WIZYTĄ W BIBLIOTECE
Gminna Biblioteka Publiczna w Pogwizdo-
wie zaprosiła uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Księstwa Cieszyńskiego na spotkanie 
autorskie z  pisarzem Pawłem Gołuchem. 
Pan Paweł w humorystyczny sposób przed-
stawił uczniom swoje wiersze, teksty pio-
senek oraz zaznajomił ich z  wierszowaną 
serią książeczek „Smocze kroniki”. Warsz-
taty bardzo podobały się dzieciom, które 
przy okazji dowiedziały się, jak powstaje 
książka i kto nad nią pracuje. 
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22 listopada w  dniu św. Cecylii – pa-
tronki m.in. chórzystów i zespołów wokal-
no-muzycznych, w sali widowiskowej GBP 
w Hażlachu odbył się koncert podsumowu-
jący działania grupy warsztatowej śpiewu 
białego w  ramach projektu „Twórczy Se-
nior”. Jest to już drugi projekt zrealizowa-
ny przez Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych i Zagrożonych Wyklu-
czeniem Społecznym „Źródło Aktywności”. 
Projekt realizowany był w ramach konkur-
su grantowego Działaj Lokalnie – Ośro-
dek Działaj Lokalnie Cieszyn z  programu 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
realizowanego przez Akademię Rozwo-
ju Filantropii w  Polsce przy współpracy 
Stowarzyszenia Cieszyńskiej Młodzieży 
Twórczej. Warsztaty odbywały się przy 

Koncert Białego Śpiewu

15 listopada w GBP w Hażlachu odby-
ło się kolejne spotkanie autorskie. Tym 
razem naszym gościem była Pani Danu-
ta Chlupova. Polka, urodzona w Czeskim 
Cieszynie pisze książki obyczajowo-hi-
storyczne, nawiązujące w swej tematy-
ce do historii jej Małej Ojczyzny jaką jest 
Zaolzie. W czasie spotkania autorka za-
prezentowała zarówno utwory napisane 
dawniej (tj.  „Blizna”, „Trzecia terapia”, 
„Organista z martwej wsi”), jak i te naj-
nowsze – duologię „Podróż w niechcia-
ne” i  „Drogę ku nadziei”. W  spotkaniu, 
w którym wzięli udział pracownicy GBP 
w  Hażlachu oraz spora grupa czytelni-
ków przebiegało w  ożywionej atmos-
ferze. Uczestnicy zadali autorce wiele 
pytań dotyczących warsztatu pisarskie-
go, jak i zamierzeń na przyszłość. Chętni 
mogli otrzymać egzemplarze książek 
z  podpisem autorki i  zrobić wspólne 
zdjęcie. Pani Danuta poinformowała też, 
że nosi się z zamiarem napisania i wyda-
nia kolejnej powieści. 

20 października w GBP w Hażlachu odbył się 
wieczorek poetycki, podczas którego Wojciech 
Kasztura, mieszkaniec naszej gminy, zaprezen-
tował swój tomik wierszy zatytułowany „Rzeka 
Życia”. Podczas odczytywania poszczególnych 
wier szy autorowi towarzyszyła Anna Grześ, 
a  komentarzy do przedstawionych utworów 
udzieliła Joanna Jurgała-Jureczka. Spotkanie 
cieszyło się sporym zainteresowaniem, a tomik 
rozszedł się w prawie całym nakładzie.

Wieczorek poetycki

Spośród bogatej oferty zajęć dla starszych mieszkańców na-
szej gminy skupionych w  Klubie Seniora działającym przy GBP 
w Hażlachu, dużą popularnością cieszą się comiesięczne rozgryw-
ki karciane. Odbywają się one cyklicznie w każdą trzecią sobotę 
miesiąca. Wręczono już dwa puchary: w lipcu puchar dla Mistrza 
Rozgrywek Amatorów przypadł Panu Wiesławowi z Pogwizdowa, 
a w listopadzie puchar trafił w ręce Pana Stanisława również z Po-
gwizdowa. Spotkania pasjonatów tej popularnej gry odbywają się 
w towarzyskiej atmosferze, co nie znaczy, że uczestnicy nie wal-
czą ambitnie o jak najlepsze lokaty w tych zawodach. 

Rozgrywki o Puchar Mistrza Amatorów

Danuta 
Chlupova 
w GBP 
w Hażlachu

wsparciu Gminy Hażlach i GBP w Hażlachu. 
Prowadzone były przez Katarzynę Broda-
-Firla. Tematem przewodnim koncertu była 
opowieść o miłości dziewczyny i chłopaka 
przedstawiona od lat młodości do wieku 
podeszłego. Wykonywane pieśni uzupeł-
niane były barwną narracją przez Panią 
Katarzynę. Licznie zgromadzona publicz-
ność była zachwycona występem, czego 
dowodem były gromkie oklaski po każdym 
wykonanym utworze. Wszyscy wykonawcy 
i widownia stanowili w czasie koncertu jedną, 
wielką rodzinę – co podkreśliła Pani Kata-
rzyna. Całość była widowiskiem niezwykle 
barwnym i  inspirującym. Mamy nadzieję, 
że nasza grupa śpiewacza nie zakończy na 
tym swojej działalności lecz będzie w dal-
szym ciągu rozwijać swoje talenty wokalne. 
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WYJAZDY NA BASENY 
TERMALNE 
W dniach 18 i  19 listopad przewodnicząca 
KGW w Kończycach Wielkich zorganizowa-
ła po raz kolejny wyjazd na baseny termalne 
w  Chochołowie i  Szaflarach. W  wyjeździe 
wzięło udział 50 osób, a  największą gru-
pę stanowili członkowie Klubów Seniora 
z Hażlacha i Pogwizdowa. Po dwóch dniach 
wspaniałej zabawy szczęśliwie wrócili do 
domów. Kolejny wyjazd planowany jest 
w kwietniu 2024 roku, na który już dzisiaj 
zainteresowanych serdecznie zapraszamy. 

Tydzień później Chochołowskie ter-
my oraz Zakopane odwiedziły członkinie 
hażlaskiego KGW. Panie zaznały kąpieli 
w  basenach z  wodami termalnymi oraz 
siarkowymi. Wieczorem miały okazję po-
biesiadować przy wspólnej kolacji. Nie za-
brakło wyprawy na słynne Krupówki, które 
w zimowej szacie pięknie się prezentowały.

WIZYTA W TEATRZE 
Panie z KGW Brzezówka wybrały inną for-
mę spędzenia wspólnego czasu i postawiły 
na świetną zabawę podczas przedstawie-
nia kabaretowego w Cieszyńskim Teatrze. 

Wszystkie Panie zasłużyły ciężką pracą 
na te chwile odpoczynku. Już niebawem za-
czynamy przygotowania do świąt oraz ko-
lejnego ciekawego i  pełnego atrakcyjnych 
wydarzeń roku.

Miło nam poinformować, że w  2024 
roku po raz kolejny w naszej Gminie zagra 
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. 
Sztab, jak corocznie od wielu już lat, zor-
ganizował Grzegorz Kuboszek ze szkoły 
w Kończycach Wielkich. 

Także Gminny Ośrodek Kultury w  Haż-
lachu jak zawsze wesprze działania zwią-

Kolędujemy 
dla  
WOŚP

zane z  organizacją 32. Finału Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy! 

Tym razem w  niedzielę 28 stycznia 
2024  r. serdecznie zapraszamy na koncert 
kolęd, który odbędzie się w  Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w  Hażlachu! Na scenie 
zobaczymy artystów z naszej gminy, którzy 
zagrają kolędy i pastorałki, aby wraz z WOŚP 
zbierać pieniądze na sprzęty pomagające 
w diagnostyce i leczeniu schorzeń płuc.

Koncert będzie miał szczególne zna-
czenie, ponieważ dokładnie 30 lat temu, 
w  tym samym miejscu odbył się koncert 
charytatywny Chóru Mieszanego Haż-
lach-Zamarski. W styczniu 1994 roku chór 

koncertował, aby zebrać pieniądze dla cie-
szyńskiego szpitala. Po 30 latach artyści 
znów zaprezentują się na scenie, by nieść 
radość i pomoc. Udział w koncercie kolędo-
wym zapowiedzieli także inni wykonawcy. 
Zapraszamy od godziny 17.00 do Sali wi-
dowiskowej Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Hażlachu. W programie przewidziane są 
także licytacje na rzecz WOŚP, a zakończy-
my go o 20.00 „Światełkiem do nieba”.

Szczegóły dotyczące koncertu już na 
początku roku 2024. Zachęcamy do śledze-
nia naszych mediów społecznościowych 
oraz strony internetowej Gminy Hażlach 
i Gminnego Ośrodka Kultury w Hażlachu.

KGW w naszej gminie 
nie próżnują
Po okresie organizacji imprez, a jeszcze przed świątecznymi przygoto-
wa niami, panie z Kół Gospodyń Wiejskich mają jesienią czas na relaks. 

JUBILEUSZ 75-LECIA  
KGW HAŻLACH
Czas biegnie bardzo szybko i  panie z  KGW 
w Hażlachu w tym roku obchodzą 75-lecie 
istnienia. Ta piękna uroczystość odbyła się 
21 października w Sali widowiskowej biblio-
teki w Hażlachu, tam gdzie ma KGW swoją 
siedzibę. Wśród zaproszonych gości znaleź-
li się Wójt Gminy Grzegorz Sikorski, ksiądz 
proboszcz Marek Nieciąg i wikariusz Filiału 
cieszyńskiej Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej w  Hażlachu ks. Mateusz Mendroch, 
delegacje Kół gminnych, prezes LKS Victoria 
Hażlach oraz dyrektorki GOK-u i Biblioteki. 
Przygotowana prezentacja multimedialna 
wywołała wiele wspomnień, szczególnie 
wśród pań z długim stażem w KGW. 

Po części oficjalnej był czas zabawy, 
a o oprawę muzyczną zadbał pan Czesław 
Morawiec, akompaniując i  inicjując wspól-
ne śpiewy.

Okres jesienny to czas wzmożonej 
aktywności Klubu Seniora działające-
go przy GBP w Hażlachu. W tym czasie 
członkowie Klubu brali udział w cieka-
wych przedsięwzięciach i propozycjach 
skierowanych szczególnie dla tej gru-
py wiekowej. 

W każdą środę odbywały się warsz-
taty z  Białego Śpiewu prowadzone 
przez Panią Katarzynę Broda-Firlę w ra-
mach projektu Twórczy Senior realizo-
wanego z  programu „Działaj lokalnie”, 
a  koncert finalizujący warsztaty odbył 
się w  dniu 22 listopada 2023 r. w  sali 
widowiskowej biblioteki. Zauważalne 
było zainteresowanie seniorów forma-
mi teatralnymi, o czym świadczy spora 
frekwencja na spektaklach Amator-
skiej Grupy Teatralnej „Scena Otwarta”, 
„Wyspa Wolności” i  „Zaaranżowane 
Małżeństwo” (sztuki autorstwa Pana 
 Johna Whitewooda). 

Wielką popularnością cieszyły się 
zajęcia florystyczne, zajęcia jogi czy 
spotkania z  ciekawymi ludźmi doty-
czącymi różnych aspektów zdrowot-
nych. Ulubioną formą rozrywki również 
i  w  tym okresie były wyjścia do kina 
i  teatru. Klubowicze brali też aktywny 
udział w  imprezach bibliotecznych: 
w wieczorkach literackich i wspomnie-
niowych. Ten aktywny okres w  Klubie 
Seniora zamknięty został przez udział 
członków Klubu w  tradycyjnie organi-
zowanych „Andrzejkach”.

Aktywna jesień 
Klubu Seniora
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Każda pora roku jest piękna, każda ma 
swój urok, każda jest ważna ze względu na 
cykl przyrody i wreszcie każdą staramy się 
doceniać. I chociaż kalendarzowa zima za-
czyna się tuż przed świętami Bożego Na-
rodzenia, to zimowy okres rozpoczynamy 
zwykle już końcem listopada – kiedy to za 
oknem pojawia się pierwszy śnieg.

Dom Przyrodnika, poza ofertą warsz-
tatową dla grup (dostępna na stronie 
internetowej) przygotowuje sezonowe 

warsztaty, na których można nie tylko 
pożytecznie i przyjemnie spędzić czas, ale 
również poczuć atmosferę odpowiedniej 
pory roku. Zimą w Domu Przyrodnika sta-
wiamy na inicjatywy związane z  zimową 
twórczością artystyczną dzieci, przygoto-
wywaniem świątecznych ozdób, a  także 
z działaniami ekologicznymi.

Warto odwiedzić nas w zimie – nie tyl-
ko w celu zakupu świątecznych prezentów 
(tylko przypomnimy, że nasze naturalne 

mydełka, sole kąpielowe, czy świece so-
jowe oraz z wosku pszczelego są idealnym 
świątecznym podarunkiem), ale również 
w  celu wczucia się w  zimową atmosferę. 
W  grudniu pachnie u  nas pomarańczą, 
goździkami i cynamonem, a nasza zielarka 
z przyjemnością doradzi, jak wykorzystać 
świerkowe igły, aby przygotować pyszną 
(i wspomagającą odporność) herbatkę. 

Zima w Domu Przyrodnika

Działając w  myśl maksymy „tyle na-
prawdę żyjemy, ile żyje pamięć o  nas” co 
roku w  listopadzie będziemy organizować 
Zaduszki, mające na celu nieco nostalgicz-
ne wspominanie zdarzeń minionych i przy-
pominanie o ważnych dla nas osobach.

Pierwsze Zaduszki w  Hażlachu po-
prowadził Józef Stoszek przy wsparciu 
Czesława Stuchlika – obaj panowie są 
prawdziwą skarbnicą wiedzy jeżeli chodzi 
o historię regionu oraz o ludzi tutaj miesz-
kających. Na spotkaniu można było zo-
baczyć materiały, obrazujące działalność 
wybitnych jednostek, których już wśród 

I Zaduszki Gminy Hażlach
nas nie ma – a takich osób było sporo. To 
malarze, pisarze, zielarze, samorządowcy, 
czy społecznicy, których już wśród nas nie 
ma, jednak zachowały się ich prace, czy 
wspomnienia o nich.

Dużo czasu poświecono również na 
wspo minanie, jak się dawniej żyło. Dla wie-
lu osób dziś niepojętym może się wydawać 
fakt, że kiedyś aby dotrzeć do pociągu, trze-
ba było przebyć wiele kilometrów piechotą 
– często z ciężkimi zakupami lub z bagaża-
mi. Z  kolei w  czasach, gdy antybiotyki nie 
były jeszcze popularne (pierwsza połowa 
XX wieku) w Hażlachu działała lekarka, któ-
ra potrafiła nie tylko rozpoznać chorobę, ale 
również w wielu przypadkach skutecznie ją 
wyleczyć naturalnymi metodami. Poruszo-
nych tematów było wiele, a mamy nadzieję, 
że za rok będzie ich jeszcze więcej.

Zaduszki Gminy Hażlach to również 
szansa na powspominanie osób, które z ja-
kiegoś powodu były ważne dla nas. Każde 
wspomnienie ma ogromną wartość, nie 
tylko emocjonalną, ale również historycz-
ną – dlatego zachęcamy aby kultywować 
pamięć o  naszych bliskich, gromadzić ma-
teriały, a w przyszłym roku, podczas kolej-
nych Zaduszek, podzielić się nimi z  pozo-
stałymi mieszkańcami.

W listopadzie odbyły się I Zaduszki 
Gminy Hażlach. Mamy nadzieję, 
że ta wspólna inicjatywa Domu 
Przyrodnika oraz Koła Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej w Pogwizdowie 
na stałe zagości w kalendarzu 
gminnych wydarzeń. 
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Marcin Biernat i Alicja Biernat z Hażla-
cha po mistrzowskim sezonie 2022 tym ra-
zem musieli się zadowolić 2 miejsce w kla-
sie PPC (Puchar Peugeot&Citroen).

BBB Rally Team na 2 miejscu 
w Rajdowych Mistrzostwach Śląska!

Dzięki wsparciu sponsorów Hażlaski 
duet mógł zaliczyć wszystkie 6 rund Ślą-
skiego czempionatu. Najlepszym wynikiem 
popisali się na kończącej sezon Barbórce 

Cieszyńskiej, a  dzięki mieszkańcom gminy 
Hażlach jeden z odcinków rozegrany został 
w  Hażlachu i  Zamarskach, co najbardziej 
motywowało do szybkiej jazdy! Cały sezon 
nie przebiegał do końca według planu i po 
drodze Marcin i Alicja zaliczyli wpadkę pod-
czas rajdu Rzeszowskiego dachując swoje-
go Peugeota 206 już na pierwszym odcinku 
rajdu. Całe szczęście pozostałe rundy prze-
biegły bez problemów i  na koniec sezonu 
można świętować tytuł Vice Mistrzów!

– Sezon nie był dla nas łatwy, sporo 
ciężkiej pracy i  pieniędzy włożyliśmy w  nasz 
końcowy sukces, jednak było warto! Bardzo 
dziękujemy wszystkim którzy pomogli. Także 
mieszkańcom naszej gminy za to że możemy 
się pokazać na odcinkach tuż pod domem! Te-
raz czas na poszukiwania sponsorów i  walkę 
o  możliwość startów w  kolejnym sezonie – 
podsumował kolejny etap Marcin Biernat.

Prezes klubu, Janusz Miły, po przywi-
taniu gości, zaprosił wszystkich na obiad. 
Po posiłku rozpoczęły się oficjalne podsu-
mowania. Zebrani goście mieli możliwość 
obejrzenia zmontowanych przez Paulinę 
Szajter, filmów podsumowujących rundę 
klasy okręgowej oraz B klasy. Po seansie 
głos zabrali: trener drużyny klasy okręgo-
wej Tomasz Matuszek oraz trener drużyny 
B klasy Marcin Wiśniewski. Obaj trenerzy 
podziękowali zawodnikom za zaangażowa-
nie, a zarządowi za możliwość pracy w klu-
bie. Nasza pierwsza drużyna, po rundzie 
jesiennej zajmuje 10 miejsce w  tabeli, co 
dla beniaminka jest doskonałym wynikiem. 
Zawodnicy naszej drugiej drużyny, w  ta-
beli, są liderami, co cieszy tym bardziej, że 
jeszcze w lipcu ta drużyna nie istniała. Ko-
lejnym punktem programu było obejrzenie 
filmu promocyjnego z  treningów naszych 
drużyn dziecięcych i młodzieżowych. Spra-

wozdanie z  pracy w  grupach juniorskich 
przedstawiła, członek zarządu – Katarzyna 
Wijas. Omówiła ona kształt grup, ich naj-
większe sukcesy oraz najbliższe plany.

Po oficjalnych podsumowaniach głos 
zabrał wójt gminy Hażlach Grzegorz Sikor-
ski, który zapewnił klub o  swoim wspar-
ciu i  pogratulował zarządowi efektywnej 
pracy. Ostatnim punktem programu było 
wręczenie nagród indywidualnych. Nagro-
dy przyznano w  dwóch kategoriach: „król 
strzelców” oraz „najczęściej trenujący”. 
W  klasie okręgowej królem strzelców zo-
stał Eryk Rybka, zdobywając 10 bramek. 
Najczęściej trenującym zawodnikiem oka-
zał się Wiktor Tomala, który miał najlep-
szą frekwencję na treningach. W  B klasie 
królem strzelców został Marcin Siekierka, 
zdobywając 6 goli, a  najlepszą frekwencją 
treningową wykazał się Denis Chroboczek. 
Skromne upominki wręczono również 

sponsorom oraz zasłużonym działaczom 
klubu. Po części oficjalnej wszyscy wspól-
nie zasiedli do świętowania, w pełni zmo-
tywowani do pracy w  kolejnej rundzie. 
„Walcownia” Hażlach będzie na nią gotowa.

W  tym miejscu Zarząd Klubu, trenerzy 
i zawodnicy chcieliby Państwu życzyć weso-
łych, zbliżających się Świąt Bożego Narodze-
nia oraz szczęśliwego Nowego Roku 2024. 
Niech ten zbliżający się rok będzie dla Pań-
stwa obfity w  moc sportowych, pozytyw-
nych emocji. Do zobaczenia na  stadionie.

Katarzyna Wijas
v-ce prezes ds. organizacyjnych LKS 

Victoria Hażlach

Zakończenie rundy jesiennej
25 listopada br., w sali bankietowej Biblioteki w Hażlachu, odbyło się 
uroczyste zakończenie rundy jesiennej sezonu 2023/2024 dla LKS Victorii 
Hażlach. Na uroczystość zaproszono zawodników obu seniorskich 
drużyn, zarząd klubu, wieloletnich sympatyków klubu, sponsorów, 
a także sołtysa Mariusza Króliczka i wójta Grzegorza Sikorskiego.
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PARY AMATOR:
Arapaima Team (Artur Barabasz, Tomasz Goliszek)

Podwójne J (Jacek Sałaciński,  
Jarosław Czubiak – Babicki Klub Futbolu Stołowego)
Leśne Wiewiórki (Jonasz Kuminek, Dawid Podżorski)

PARY KOBIET:
Fajterki (Paulina Haniaczyk, Agnieszka Zugaj – 

Krakowski Klub Piłki Stołowej)
Świtezianki (Monika Urbaniak – AKFS Zamarski, 

Paulina Bujok)
Bońki (Katarzyna Hussar-Mizerska,  

Edyta Gaszek – Babicki Klub Futbolu Stołowego)

PARY JUNIOR:
Czady (Kuba Misiarz – AKFS Zamarski, Bartek Żyła)

Młodzi Gniewni (Mateusz Czarnecki, Tomek Mizerski – 
Babicki Klub Futbolu Stołowego)

Dryblasy  
(Mikołaj Sulewski – AKFS Zamarski, Kacper Mazurek)

WYNIKI

Pierwszą rzeczą, która zwróciła uwagę, był silny wiatr, któ-
ry wiał przez cały dzień. Choć niektórzy obawiali się, że może to 
utrudnić zawodnikom rywalizację, to okazało się, że dawał on wy-
jątkowy urok całemu wydarzeniu. Przeciwnie, nadawał rywalizacji 
pewnego dramatyzmu i dodatkowego wyzwania, szczególnie kie-
dy silny podmuch uderzył w  boczną ścianę ogromnego namiotu. 
Na szczęście dzięki odpowiednim zabezpieczeniom konstrukcja 
przetrwała ten „atak”.

TURNIEJ AMATORÓW 
w Zamarskach
7 października 2023 roku odbył się niezwykły Turniej 
Amatorów na terenie przepięknego Zamarskiego 
parku. Mimo iż jesień już mocno dawała się we 
znaki, zorganizowana impreza przyciągnęła dużą 
liczbę uczestników z całej Polski i widzów, gotowych 
na rywalizację i dobrą zabawę. Zawodnicy rywalizowali w trzech konkurencjach: Pary Amator, 

Pary Kobiet oraz Pary Junior. Emocje sięgały zenitu, szczególnie 
w  decydujących momentach rywalizacji. Dla wszystkich zgroma-
dzonych druhowie OSP Zamarski przygotowali przepyszną gro-
chówkę oraz kiełbasę. Nie zabrakło również stoiska z napojami.

Poziom rywalizacji był naprawdę wysoki, co tylko pokazuje ja-
kim wspaniałym sportem są piłkarzyki. Finałowy mecz pomiędzy 
reprezentacją Babickiego Klubu Futbolu Stołowego „Podwójne  J” 
a  Arapaima Team z  Bielska – Białej posędziował Mistrz Świata 
w  futbolu stołowym Michał Lipiński z  Krakowskiego Klubu Pił-
ki  Stołowej.

Nawet mimo trudnych warunków pogodowych, Turniej Amato-
rów okazał się sukcesem. Uczestnicy i widzowie cieszyli się fanta-
stycznym dniem spędzonym na świeżym powietrzu, w atmosferze 
rywalizacji i przyjaznej zabawy. To wydarzenie udowodniło, że pa-
sja do sportu i wspólne chwile spędzone przy stole do piłkarzyków 
potrafią przezwyciężyć nawet nieco kapryśną pogodę.

Wielkie DZIĘKUJEMY dla AKFS Zamarski, Sołtysa, OSP Zamar-
ski i wszystkim tym, którzy pomogli przy organizacji turnieju.
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500-lecie Rudnika

I Memoriał Józefa Kasztury w piłce nożnej

Pomnik w formie ławki hrabiny Gabrieli Thun Hohenstein 
w Kończycach Wielkich

Nowy wóz bojowy dla OSP Rudnik

800-lecie Zamarsk

OSP Pogwizdów w odtworzonych mundurach z przełomu 
XIXi XX wieku

Ścieżka zdrowia im. hrabiny Gabrieli Thun Hohenstein w Kończycach Wielkich

Nowy wóz bojowy dla OSP Pogwizdów

Odrestaurowana replika wieży 
Piastowskiej w HażlachuRemont pokrycia dachowego kościoła pw. św. Rocha 

w Zamarskach (inwestycja wsparta środkami z budżetu gminy)

Traktor Power

Senioralia w Gminie Hażlach

Wybrane inwestycje oraz wydarzenia kulturalne 
zrealizowane w gminie Hażlach w latach 2015-2023 – cd.

Trybuny sportowe w Brzezówce
Wiata rekreacyjna w Brzezówce


